(Redação dada pelo Ato da Comissão
Diretora nº 11/2021)”.

Tomo conhecimento, por oportuno, destas penalidades, aplicáveis a servidores do Senado 

Federal ou de órgão parceiro, assim como do custo inicial por aluno passível de 

restituição, que está estimado em R$ 1.172,23 (mil cento e setenta e dois reais e vinte e 

três centavos), segundo critérios constantes no artigo 17, §3°, Anexo IV do RASF. 

Outrossim, autorizo, a título gratuito, a divulgação e a publicação de qualquer trabalho ou 

participação fruto do curso nas páginas eletrônicas do Senado Federal e em outros meios